6 /et de quo gratias agam/.

¹ Elias Veiel (20.7.1635–23.2.1706), Senior des Predigerministeriums in Ulm, geb. in Ulm; nach dem Studium in Straßburg, Jena, Wittenberg und Leipzig 1662 zunächst Prediger am Ulmer Münster, dann Theologieprofessor am dortigen Gymnasium (1664 Dr. theol. in Straßburg), seit 1678 Superintendent in Ulm (Näheres s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 118 Anm. 1). – Spener kannte Veiel seit ca. 1658 aus der gemeinsamen Studienzeit in Straßburg. Briefe Speners an Veiel sind erhalten für die Jahre 1667–1699. Briefe Veiels an Spener sind nicht überliefert. Der letzte Spenerbrief, der in die vorliegende Edition aufgenommen werden konnte, stammt vom 21.3.1688 (Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 32).

² Spener hatte Veiel die „Sciagraphia“ gewidmet: Sciagraphia doctrinae fidei evangelicae, seu Concionum Germanico idiomate Dresdae Anno 1687 habitatum ... Dispositiones Latinae exhibitae, Frankfurt a.M.: J.D. Zunner 1688. Die Widmung stammt vom 9.4.1688.

³ Veiel hatte Spener das folgende Werk gewidmet: Disquisitio Theologica, De Sententia S. Augustini, Tum Ad stateram S. Scripturae passim ab Ipsomet expensa & comprobata, Tum Ad placitum Collegarum in Epistola XLVIII Gallico idiomate nuper edita, quadantenus retracta. An

blicum documentum, quo alter in alterum animo vixerimus, qui eiusdem
 10 corporis Christi et membra sumus⁴ et administri et in veritate caelesti, uti
 decet, omnino unanimes, circa consilia etiam Ecclesiae iuvandae, quantum
 novi, maxima ex parte idem sentimus, utinam desideriorum communium
 15 successu feliciores! Si vero non semper, sed rarius colloquiorum nostrorum
 literariorum argumenta laeta sunt, ut in alterius sinum subinde alter effundat,
 quae gaudiorum suppeditent materiam, ipsa factus communione testabimur
 amicitiam, et videbitur etiam moderatius ille ferri posse cum condolente alio
 fratre.

Vivimus enim omnino illo tempore, quo non externae solum aerumnae
 oculis ubivis obversantur, quas plerisque satis sentiunt, verum etiam qui in
 20 habitum Ecclesiae nostrae paulo profundius introspiciunt, huius miseriam
 vehementiori, quam istae sunt, maerore dignam iudicant. Nec tamen despon-
 dendus animus aut ab aedificatione et instauratione aedificii rimas agendis
 manus subtrahenda, si etiam in eo sit, ut ruinam illud, qua aedificantes ipsi
 sepeliantur, minitetur, utpote quae sola gloriosa in fidei oculis mere esse pot-
 25 est, immori suis pro regno DEI studiis, curis, aestaminibus.

Scriptum Tuum utrumque perplacuit⁵. Sane causa Ecclesiae Evangelicae in
 negotio reformationis a pientissimo Principe Anhaltino⁶ adserta⁷ digna est,
 quae porro continuetur feliciter. Tum quod ex Augustino⁸ contra nos telum
 hactenus torquere soliti adversarii, cum non omnino extorqueri potuerit,
 30 saltem ut hebetaretur eius acies nostri intererat⁹; id quod a Te sapienter factum
 esse gaudeo. Cum mihi causa ista agenda esset ante hoc sexennium (promisso

9 /in/. 19 quas] + <etiam>. 21 /vehementiori/ : <praefundiori>. 26 Scriptum]
 [Beginn: Abdruck D]. 28 /telum/ : <quod>.

nim. Haeretici & Schismatici vi ad fidem sint cogendi? Ubi simul ingens discrimen ostenditur
 inter causam Donatistarum & Protestantium, Ulm: Balthasar Kühn 1689. Veiel beginnt seine
 Widmungsanschrift mit folgenden Worten: „Ea sane inter nos fuit ab annis, uti TU, Vir summe
 Venerande, nuper recte supputasti, triginta animorum ac studiorum conjunctio, quae sese hactenus
 nativa sua indole, suisque viribus constanter tuita est, atque sustinuit.“

⁴ Vgl. 1Kor 12,27; Eph 5,30.

⁵ E. Veiel, *Disquisitio* (s. Anm. 3), und E. Veiel, *Causa ecclesiae evangelicae In Negotio Reformationis Superiori Seculo per B. Lutherum feliciter institutae, Ex Scriptis Seren. & Reverendiss. Principis & DN. DN. Georgii Principis Anhalt. &c. Praepositi Magdeburg. & Misnens. Religiose & valide asserta: Et nunc gravissimis insignium in Gallia Virorum Testimonii & iudiciiis munita.* Ulm: Kühn 1688.

⁶ Georg III. Fürst von Anhalt-Dessau (1507–1553), einziger Fürst in der Reformation, der in den geistlichen Stand trat (ADB 8, 595f; RE³ 6, 521f; RGG⁴ 3, 693; P. GABRIEL, Fürst Georg III. von Anhalt als evangelischer Bischof von Merseburg und Thüringen, Frankfurt a. M., 1997).

⁷ E. Veiel, *Causa ecclesiae evangelicae In Negotio Reformationis Superiori Seculo per B. Lutherum feliciter institutae, Ex Scriptis Seren. & Reverendiss. Principis & DN. DN. Georgii Principis Anhalt. &c. Praepositi Magdeburg. & Misnens. Religiose & valide asserta: Et nunc gravissimis insignium in Gallia Virorum Testimonii & iudiciiis munita.* Ulm: Kühn 1688.

⁸ Aurelius Augustinus, Bischof von Hippo (354–430).

⁹ Siehe E. Veiel, *Disquisitio*, S. 51 (Anm. 3): Hier wird gegen die polemische These J. B. Bosuets betont: „Protestantes cum Donatistis conferri nequeunt“.

facto, si personam dissimularem in Augustas manus scriptum delapsurum, principe suam operam ad id offerente) ex aliis Patribus, quae in hanc rem faciebant, attuli et observationibus illustravi¹⁰; ab Augustino autem fere abstinerere satius duxi. Illustri illo exemplo patuit non semper δευτέρως φροντίδας¹¹ 35 esse σοφωτέρως¹² et bonas etiam mentes aliquando a vera sententia abstrahi, quam ratio persuaserat, ubi commoda causae, quam alioqui iure tuemur, aliud suadere videntur¹³.

Miserae sorti proselytorum Tecum condoleo, sed, qua illam sublevem, viam omnem praestructam video; cum vero maledictionem Babyloni¹⁴ incumben- 40 tem hoc etiam iudicio agnoscere credo¹⁵, non excuso defectum charitatis apud nostros¹⁶, quamvis et hic ex illa aliquid trahere possit. Eo vero potissimum respexi: plerosque, ubi semel characterem cleri Romani¹⁷ susceperunt, omni vita sua miseros esse: si enim in Ecclesia sua maneat, felicitate externa fruentes, merito tamen miseros agnoscimus; ad nos si transeant, rarissimi quivis idonei 45 sunt, quorum ulla opera, uti valeamus, qui enim semel studiis navasse operam iactant, pudori ducunt manu victum sibi quaerere, quo solo medio calamitates alias subterfugere possent; studia autem et Philosophica et Theologica hominum istorum apud nos vix ullius sunt usus illisque imbuta ingenia verae 50 eruditioni et solidae acquirendae tantum non ineptiora sunt, quam literis nondum tincti, cum dediscere illos multa oporteat et tabulam radi, priusquam aliquid inscribi valent. Ita rari ex illis unquam aliis prosunt, etiam muneribus